
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 39/2022-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 24/2022, que dispõe 
sobre o Regulamento dos Concursos de 
Promoções dos cargos organizados em 
carreira do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo dos Serviços Auxiliares 
do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,   
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.02483.000.029/2022, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  Altera o Título do Código 03 da Tabela de Valoração de 
Títulos do Anexo II do Provimento n. 24/2022, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
“Certificado de APROVAÇÃO em projetos educacionais 
desenvolvidos internamente e averbados pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor a contar de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
junho de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 231/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- o servidor BRUNO SILVA SILVEIRA, Técnico do Ministério 
Público, ID n. 4480449, a afastar-se de suas funções para 
participação na segunda turma do Curso de Formação Policial para 
o cargo de Policial Rodoviário Federal, pelo período de 17 de junho 
a 06 de outubro de 2022, nos termos das Leis Estaduais n. 
15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o Ministério Público, 
devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de 
Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 2º, da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018 (PGEA 00731.003.079/2022 

- Port. 2767/2022/SUBADM).  

REVOGAR 

- a contar de 14 de junho de 2022, a Portaria n. 3409/2021, que 
reduziu a carga horária do servidor SAMUEL DE ASSIS REMONTI, 
Analista do Ministério Público - Direito, ID n. 4375084, para 30 
(trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1.º, da Lei n. 
7.253/79 (PGEA 00787.000.516/2021 - Port. 2768/2022/SUBADM).  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 22 de junho de 2022, o servidor MATEUS 
SANTOS GAIRA, ID n. 4284283, do cargo de Assessor de Promotor 
de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 00822.008.287/2022 - 
Port. 2769/2022/SUBADM).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.03960/2012-3 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Unidade Central de Educação FAI 
Faculdades - Mantenedora da FAI Faculdades, CNPJ n. 
03.882.782/0001-28; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
07/06/2022; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Alexandra Franchini Raffaelli, Pró-
Reitora Acadêmica. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2022. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00882.00060/2022-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça BRUNO 
PEREIRA PEREIRA, ID n. 3443736. OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placa IXH8932, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de junho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.131/2021 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à BECBOOKS 
SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA., a penalidade de multa 
moratória no valor de R$ 4.229,75 (quatro mil, duzentos e vinte e 
nove reais e setenta e cinco centavos), com fundamento no artigo 
86 da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula décima segunda, item 12.2, 
do Contrato de Compra e Venda n. 133/2020.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

3 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n. 07/2022 (PGEA n. 677.000.572/2022) Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial 
nas Promotorias de Justiça de Panambi, com área de 343,00 m², 
situadas na Rua Júlio de Castilhos, n. 1180, em Panambi, RS, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 251.059,30. Prazo: 6 (seis) meses. Data e horário 
limite para apresentação de envelopes:: 15/07/2022, às 14 horas 
Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 08/2022 (PGEA n. 677.000.529/2022) Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e 
modernização nas duas torres de resfriamento do sistema de 
climatização da Sede Institucional do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, situada na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 
n. 80, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: 
R$ 233.217,34. Prazo: 90 (noventa) dias. Data e horário limite 
para apresentação de envelopes:: 15/07/2022, às 14 horas Edital 
disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 
Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 29/2022 (PGEA n. 01236.000.181/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de componentes 
para cabeamento de informática e telecomunicações, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 11/07/2022, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 12/07/2022, às 10 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2022. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 

 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PR.00766.00030/2022-3 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Convênio; OBJETO: Visa o 
monitoramento do alarme da sede da Promotoria de Justiça de 

Estância Velha pela Guarda Municipal; CONVENENTE: Município 
de Estância Velha; VALOR DO REPASSE: Não envolve 
transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 
 

EDITAL N. 230/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada o indiciada DAIANE CAROLINA KRUGER ALVES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Inquérito Policial n. 95/2020/150501/A (5010490-
55.2020.8.21.0027) (2ª Vara Criminal), constante no 
PR.00866.00061/2022-7, que tramita na 9ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Santa Maria/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 
Santa Maria, 23 de junho de 2022. 
RICARDO LOZZA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 231/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALESSANDRO 
RODRIGUES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5009195-
36.2022.8.21.0019, constante no PR.00816.00045/2022-1, que 
tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em 23 de junho de 2022. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2022-06-24T09:50:32-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




